Idem. Hec actio concurredit cum interdicto quod ui aut clam. b. d.

Animaduertendū. **C**otrā sitatē metu inferente haber locū hoc edictum. b. d. uel sic. siue violentia inferat a priuato siue ab uniuersitate vel collegio habet locum hec actio. b. d. **N**o. qd quādo ratio ponit inderminate cōprebendit omnē determinationē que ad eam potest adaptari. **N**ota qd populus et alie uniuersitates possunt inferre metus et delinque re. **C**otrā. l. sed et si ex dolo in pn. j. de dolo. So. glo. de facilis nō inferunt volumn uel metu nec delinquūt. sed cū difficultate sic ut hic. t. l. i. j. de li. uni. t. l. aliud. S. refertur. j. de re iudi. dixi de hoc plene in. l. aut facta in. f. j. de penis.

Sed licet. Licit mibi accipe pecu niam ut te a violentia illata per alium liberē. b. d. **N**o. qd quādo lex ponit causam in dubio intelligit de proxima: nō auete de remota. pro hoc. l. carboni. j. de v. si. **C** No. ex hoc. S. qd ego non teneor alium iuuare qd ap paret: quia possum pro hoc accipere preciū ut bic. si enī tenerer turpiter acciperē: ut. l. pe. j. de p. dī. ob. tur. cau. Istū. S. allegau prima uice qua siu bic ad questionēz. Erat reformatio in ciuitate ista qd qd. tū. receperit aliquā pecuniam uel aliquā promissionē ut remitteret euū in ciuitate spoleti deberet puniri. **C**odo qd. tū. recepit pecuniam a dño. Petru si remitteret euū in ciuitate spoleti: tū. ego dicebam qd aut ille erat officia lis: et tū. dicitur illicite accipere: ut. j. ad. l. iul. re pet. per totum. Et sic h. locum dispositio illius reformationis. aut non erat officialis: et tunc nō incidit in reformatio nē: quia licite accep erat. ita dixi per hunc. S.

Sed quod pretor. Ex h. edicto in rebus seu negocis perfectis oritur actio et exceptio. b. d. **N**o. dici rem pfectā quādo facta

est executio. **C** Nota ex isto. S. qd snia cōdemna toria requirit executionē regulariter. snia absolu toria trahit secū executionē. et sic no. qd in actis li beratoriis non est necessaria executio: qd statim secū trahit liberationē et executionē. et ideo dicif hic qd tractus acceptilationis statiz est pfectus dixi in. l. miles. S. iudicati. j. de re iudi. **C** Item no. qd uerba. l. negative prolata: licet ad iudicēz referant actionē et exceptionē producunt. sed si essent affirmatiue prolata: tūc in dubio inducūt officiū iudicis: ut. l. ait pretor in prin. cōiuncta. l. qd si minor in si. j. de minoribus. Dixi plene in. l. i. j. de p. dī. ex lege. **C**otrā hoc facit. l. extat. j. eo. et ibi dicam. **C** Itē no. qd interlocutio principis redacta i corpore iuris habet pro lege. **C** Que ro in quo male dixerit pōpo. quidam dicunt qd in secundo dicto. glo. dicit qd immo etiam in pri mo. nā si negocium est pfectum ille qui metu in tulit nō dicit aliqd meticulose. vnde nō necessaria exceptio. solus ergo actio habebit locum illo casu. sed quia iurisconsul. dicit in utroq; casu ha bet locu. actio et exceptio. potes dicere qd si per metum compulite ad dādum mihi rem sine du bio cōpetit actio. Itē et exceptio si res revertat ad te: ut. l. sed et partus. j. e.

Volenti. Difficilis ē: et difficultas ei. nō est in glo. Et legis tribus modis sū uerā lec. hoc intendit. **P**etuz passo datur utilis ex hoc edicto ipso iure. et per actioēz ex hoc edicto restituif directa. b. d. Et pono ca sum sū lec. uerā. ponamus qd tu per vim cōpuli sti me ut tibi traderē rem meā ex causa donationis: unde donau i tradidi per metu: et sic trans stuti dñnum in te. **C**odo dictū est qd ex hoc edi cto p. ducitur actio et acceptio. qritur modo qua liter subueniatur mihi: dic qd tu habes ipso iure utilis in rem que primo erat directa. Item hēs actionē in personā ex hoc edicto per quā rescindit qd actum est. b. d. sū uerā lec. et prima lec. glo. est qd utilis in rem habet locū quādo metus intercessit circa corporalia. quod metus cā: que est psonalis habet locum quando circa cor poralia metus intercessit. unde sū hāc lec. daf utilis in rem quādo dñnum est translatus. Actio qd metus causa psonalis quādo incorporalia iu ra per metu sunt remissa. **C** Scda lec. ēst qd cir ca corporalia hēat locū actio personalis qd metus causa et utilis in rem. Circa incorporalia nō solum qd metus causa. vnde sū Jo. intelligit qd def actio utilis in rem quādo dñnum est translatum per merum et daf actio quod metus cā que est personalis: etiā tūc quādo est translatum do minum. Et in hoc differt a prima casus positio ne qd detur etiā dicta actio qd metus cā quādo iura corporalia sunt remissa. sed nō daret utilis actio psonalis: licet utilis in rem. Assignat ratio nem: quia dñnum idē durat: licet in alium trāf se ratur: nō tamē durat actio quando acceptilatio interponit sed totu. extinguit. **C** Tertia lec. ēst qd ubiq; habet locū prima utilis: et actio in psonam. l. qd metus causa siue circa corporalia siue incorporalia. et istam teneo que fuit. **C** vñ intellige sū Elzo. qd si per metu trāstulisti dominium: uel per metu liberaui te ab actione daf actio qd metus causa ut restituari in primū statū ut in pre cedenti. S. daf etiā utilis in rem: et utilis in perso nam que primo erat directa. Hec op. Elzo. probatur per casum. j. e. l. si mulier in si. Sed uidea mus rōnem. et ad intelligētiā huius debes pre mittere duo. primo qd hābā negative. plota statiz sū producūt effectū: licet qd manifestetur ex

aut facta. S. fina. de pe. et bal. in auē. qd cōg. de ep. et cleri. **C** Sz licet. albu. iuuare. An. teneat aliquē iuuua. re. vide tex. in. c. dilectio de sen. excō. in. vj. legit. et no. in cap. qd. e. t. in antiquis. et qd. dixi post bar. in. l. pre scriptio. ad si. C. si. qd iuu Et istud no. bar. in. l. ve. rū. ff. de par ri. et c. sicut dignū. s. ho mi. et bal. l. l. .i. vnde ui. et bar. et bal. in. l. ut uim. et qd no. bar. i .i. l. s. sed in eo. ad file. fallit in familiari. qd tene. retur adiu. uare dñm. l. cū dominus ad fileia. S. flo. in. l. sci entiam. S. si quis. s. ad. l. acq. An qd teneat iuuua re. vide ro. qd non eius p. filio. ex. v. d. C. Volenti secunda lec. Vnde l. l. iii. C. eo. **C** Rōnem. Addē qd no. per bar. in. l. .i. in. l. iii. co. lū. de p. dī. ex. lege.

pte: ut. l. iiii. j. de ma. testa. scō debes scire q̄ actiones
introduce a iure civili pretor nō pōt iure directo tolle
re uel introducere: ut. §. quos aut̄. insl. de bo. pos. t. j.
de mi. l. t̄ si sine. §. sed qd̄ pa. ergo cū h̄ba h̄ dicāt ratū
nō habebo statim assumat suū effec̄uz. scō p̄dicta esse
fa colligit iuris consult⁹ ex h̄bis edicti ⁊ p̄sor signifi-
catione. dū dicit ratū nō habebo. natura enīz rōnis nega-
tive est ut nullo tpe h̄va sit: licet qñqz possit ad tps late-
re: utrū sit uex uel nō: ut. d. l. iiii. j. de ma. testa. sic in p̄-
posito cū pretor dicit ratū non hēbo: hoc est nullo tpe
hēbo ratū. vñ etiā ante q̄ uenias ad iudicū pretor: ratū
nō h̄z: sed tūc declarāt ipsum ratū nō habere: ut. d. l. si
mulier. j. e. §. i. vii cī sīm subtilitatē iuris civilis dñiū sit
trāslatū: liberatio sit secuta per acceptationē pretor
per suū edictū nō pōt restituere dñiū directū nec actio-
nem directā sed nō habēdo ratū qd̄ gestū est: statim re-
stitut⁹ utilis ipso iure: qd̄ pōt p̄tor. Sed quia hoc forte
nō sufficit: nec de hoc ḡtentus est ille qui passus est me-
tum daf̄ sibi actio qd̄ metus causa: per quā directā co-
getur restituere a pretore uiuo: qd̄ nō potuit facere edi-
cū p̄toris mortui. Itē cogef̄ restituere rem q̄tenus de
facto fuit ad eum trāslata: qd̄ ipso iure fieri nō potuit. ⁊
ideo apparet q̄ ex h̄bis edicti dū dicit ratū non hēbo:
h̄z primā utilem in rem uel in psonā. Itē actionē quod
metus causa ut restituaf̄. ideo puto q̄ si esset dispositio
iuris civilis que diceret ratū non habebo cōpeteret pri-
ma directa in rem ⁊ in psonā tene menti: q̄a utilia sunt.
Itē h̄bū reserf̄ ad ius. q. d. ratū nō habebo de iure. uer-
bū firmū reserf̄ ad faciū. vñ si diceret nō hēbo ratum
neqz firmū intelligi⁹ ratū de iure. firmū de facto. quod
no. in. l. id qd̄ paupibus. C. de epi. ⁊ cle. ⁊ ideo p̄tor nō
h̄z ratū de iure inquāt ipse pōt. ⁊ q̄a ipso iure nō suffi-
cit adhibet remediu⁹ facti per in integrū restitutionē p̄-
posita actione qd̄ metus causa: quia p̄tor ratū non h̄z.
sed q̄a nō pōt dñiū q̄sirum alteri auferre iure directo
p̄cedit utilem actionē. Itē ex istis h̄bis cōpetit metum
passo actione per quā cogif̄ ille q̄ metu intulit reddere do-
minū directū uel se ponere in p̄stnā actionē directaz.
ergo quod hic dicitur ex his verbis edicti colligitur de
necessitate: quod no.

Julianus. Metū inferens tenet restituere
⁊ de dolo cauere. b. d. uel sic. qui
restituit rem per hanc actionem cogitatur cauere de do-
lo. b. d.

Licet tamen. Persecutoria tollit per
penalez qñ inest rei p̄secu-
tio. b. d. uel sic. Actio in rem tollitur per penale: ⁊ econ-
uerso: q̄a in penalī cōtineat rei p̄secutio. b. d. C. Op. qd̄
nō est tolli non pōt: ut. l. nā si. §. post defunctū de in in-
te. resti. sed ad quadruplum nō competit nisi secuta cō-
tumacia. So. ut in glo. C. Itē op. de. l. si pro fure. j. de
pdi. fur. So. ut in glo.

Ex hoc edicto. Per hāc actionem dū
tituit: ats 2tumax in quadruplum 2demnab⁹. b. d. uel
sic. per hāc actionē fit restitutio in p̄stnā statū ⁊ ad re-
stituendū metū inferēs cōpellat. b. d. C. Op. de. l. si q̄s
accepto. ⁊ l. si mulier j. de 2di. ob cau. So. intellige qd̄
hic dicit q̄ reponat in p̄stnā obligationē si est debituz
2ditionale uel in diē: alias debet soluere: ut. l. sp̄salib⁹
j. de iure do. C. Quero qñ debitu⁹ est 2ditionale ⁊ q̄s
nō vult reponere in p̄stnā obligationē: qd̄ 2drupla-
bitur: qcqd̄ dicat glo. dic q̄ q̄a iste 2uenit ex suo dolo
totū qd̄ erat in obligatione 2druplab⁹: ut. l. locum. §.
2demnatio. de tabu. exhi. Sed qd̄ si est talis obligatio
que nō pōt in p̄stnā statum reponi: dic ut in glo. quā
no. q̄a uides q̄ obligatio ex delicto nō pōt 2bi sub 2di-
tione sed pure. nec suspendit diem uel 2ditionē: quod
intellige. qñ ex dolo: secus si ex culpa saltez quo ad exe-
cutionē: ut. l. in. l. acq. si deletū. j. ad. l. acq. Fallit in. l.
si tutor reipublice in si. j. de tu. ⁊ ra. distra. Sed quid si

reus ⁊ multi fideiussores tenent. an cōtra omnes qd̄ru-
plabitur: dic ut in glo. ⁊ dicam. j. in seq. §.

Lum autem. Hec actio est in re scripta
cōmoduz peruenit ex metu. Itē est restitutoria. ⁊ ideo
omnia in p̄stnā statū reponit. b. d. cum. l. se.

I quis. Non tenetur q̄s ex metu illa-
to per aliuz: nisi quatenus cō-
modum ad eum peruenit. b. d.

Sed ⁊ partus. Accessiones p̄ceptre ⁊
potuerū ueniūt in hac actioē. b. d. No. hic casum quo
titulus a p̄cipiēdis nō excusat. sunt ⁊ alij casus q̄ nume-
ran⁹ h̄. de quo in. l. si q̄s fundū. ⁊ per totū. C. de rei uē.

Querī potest. Actio qd̄ metus cā non
cōpetit ei q̄ ex metu dā-
nificatus nō est. b. d. uel sic. qui per metu reddit quod
reddere tenet hac actioē uel alia nō h̄z actionē qd̄ met-
us cā. b. d. cū. §. se. C. No. glo. que dicit q̄ q̄s tenet de fru-
ctib⁹ p̄ceptis ⁊ p̄cipiēdis: licet hēat tituluz. C. Op. ⁊ vñ
q̄ uim ui repellere nō l; nisi incōtinēti: ut. l. i. C. vñ. u. ⁊
j. de u. ⁊ u. ar. l. iij. §. cū. igif. ⁊ l. ut uiz. s. de iusti. ⁊ iur.
Sol. qdā intelligūt sic istū. §. q̄ uis suit adhibita incō-
tinēti. Tu dic q̄ hoc uex. q̄tū ad interdictū vñ. u. ⁊ q̄tū
nōt ad hāc actionē hoc nō curaf̄. Ratio q̄a requirit dā-
num: ut. bac. l. in. fi. Scō op. suus qui intulit uim dū p̄-
mā actionē pdere. l. quod metus causa: ut. bac. l. in. fi. ⁊
j. l. pxi. So. glo. dicit nota. l. amittat actionē: nō tamē
amittit exceptionē si possider. qd̄ est no. dicam. j. l. pxi.
Et si dicas ergo nō punieſ violentia in eo qui h̄z exce-
ptionē. Rū. imo punif̄: q̄a poterit accusari. l. iul. de u.
C. Ad si. huius. §. op. si uex. est in seruentē metū amississe
ius crediti. ergo uex erit istū qui coactus est soluere su-
stiuuisse dānū: q̄a soluit indebitū. ⁊ sic h̄z locū actio qd̄
metus cā. Glo. distinguit tria tpa. ideo dic ut in ea. in
eo qd̄ dicit glo. P̄siderari punctū: q̄a tpe metus adhuc
nō admiserat. C. Op. paria sunt qd̄ esse facturū de pxi-
mo uel iam esse. p̄ductū inesse: ut. l. non tm̄ in prin. j. de
excu. tu. ⁊ l. iuris iurādi in pn̄. j. de ope. lib. Rū. q̄ etiam
post violentiā illataz nō amissit ius crediti ipso iure. sed
sperabat amitti per sniam: ut dicā j. l. pxi. Et ideo gl.
tā h̄. q̄. j. l. pxi. uideſ errasse in hoc. ⁊ si haberē disputa-
re punctū huius glo. forte aliter determinarē.

Ex. §. sequenti.

Quotuplex sit uolētia ⁊ an hoc edictū hēat locō in
q̄libet uolētia ⁊ an creditor qui vñ tulit debitorū amit-
tat ipso iure uel per sniam creditū. ⁊ ad quid subueniat
hoc edictum ⁊ qualiter practicanda sit hec. l.

Extat. Lōtinual cū superiori ⁊ hoc intendit.
Creditor qui per uim pecunia uel rē si-
bi datā accipit uel sibi solvi facit ius debiti pdit. ⁊ om-
ne ius qd̄ h̄z in re uel pro re. b. d. q̄a ista est qdā 2stitu-
tio noua non declarata uel glosata per iuris cōsultū quā
ponit h̄. ⁊ in. l. i. ad. l. iuli. de u. priva. ⁊ ideo glo. cona-
ta est glosare eā: licet p̄z de ea cureſ. aliter glosasset iu-
ris cōsultus. Modo op. de. l. p̄tor ait. §. debitorē. j. de
bis que in frau. cre. ⁊ l. iij. C. de pi. So. h̄ regula. Fal-
lit in casib⁹ qui ponunt h̄ in glo. super h̄bo iudice. quā
no. ⁊ signa. Et facit ad p̄dicta qd̄ habuistis per Inno.
in. c. olim. ex de resti. spo fallit enim in debitore fugien-
te: ⁊ depopulatore agro. Item fallit in pacto: ut. l. iij.
.C. de pig. Itē in legatario qui sua auctoritate occupat
rem legatā: ut. l. i. §. i. quoz leg. sed istud est qñ res a ne-
mine possidet. alias lecu. C. Scō op. ⁊ assumo prin.
glo. magne. ⁊ op. de. l. qui uas in pn̄. j. de fur. So. glo.
hic ponit plures so. Ista est uera q̄ creditor qui infert
uim ⁊ accepit rē sibi debitā amittit omne ius crediti qd̄
h̄z in re uel pro re. ita loquitur hic. Sed in. l. iuris auferēs
rem omittit 2ditionē furtiā per quā poterat repete-
re rem: nō aut̄ actionē furti que cōpetit ad penam: nec
das ad rem uel pro re. ⁊ hec est h̄a quā tenet doc. in. l.

a C. Licet ta-
mē. Uide in
l. iii. C. co-
⁊ l. i. si p̄ uins
.j. co. l. si cū
excep. §. post
damnu. ⁊ an
istud reme/
diū cōcur-
rat cum. l. si
quis intan-
tā. uide bar.
l. i. sequit. §.
si fundū. de
usufcap. ⁊ gl.
in. d. l. si q̄s
ad. fi.

aC Duo sub
statiua. adie
ctiuam post
duo substati
ua determina
t illa equa
liter. vide q
dixi p^o mol
in. l. cū filio.
de leg. i.

bC Advertē
dū. z d illis
oibus adde
bonā glo. in
l. i. C. eo. ad
de bar. in. l.
iniuriarū. S.
si qz t ibi di
xi. j. de iur.

cC Uocatur
ablatiuam. sed
quare nō cō
petit pro re
mobili iter
dictum pos
sessoriu. vi
de qz. t bal
in rubri. C.
eo.

dC Per sen
tentia. Mo.

q ad penam

huius edicti

requiris sen

tentiā glo.

cōtra. adde

not. per bal

in. l. impera

tor. t qd ibi

vixi. de iu. e

fici.

e I cū ex
cep^one. Si quis
nō restituat.
vide Sal^o. t
qd ibi scri
psi in. l. cū te
.C. eo.

fC Nō resti
tuat. Tisq
aut ad qz tu
tō durat h
facultas of
serēti. vide
que no. in. l.
si qz stipula
tus sūt. x. b
solu. j. t i. l.
itez uenit.
in. S. cū p^odi
gimus. de pe
ti. bere.

si qz in tantū. C. unde ui. t ego in. l. Hria. **I**tez op. t
intro glo. magnā: qd hoc uidetur h̄ tex. qui dicit rē ullā
debitoris: per quod innuit qd p̄dit ius debiti etiā sepa
tum a iure: qd qdā fatebanſ. Tamē falsum est. d^r enim
intelligi rem ullā. l. debitaz: ut sic illud qd sequit in tex.
debitā referat ad rem t ad pecuniā pro hoc in. l. heres
.S. i. j. de lega. iij. ad idē. j. de qd. t demō. l. mulieri t ti
cio. tene mēti: quia qn ante ponunt duo substatiua. t
postea ponit unū adiectiu. qd illud dicif uenire ad de
terminationē utriusqz qn hoc pōt salua rōne recti smō
nis: ut. l. plautius. de au. t ar. le. **I**tem op. in au. de
uen. pig. per totū. t in cor. ut nulli iudi. S. qa. So. h
loquis qn capiunt res. ille p̄tōnes qn capif persona. ui
de ea que ponunt in au. omnino. C. ne uxor pro ma.
Itez op. de eo qd pecunia occupata nō erat de
bita. Solu. pecunia debita erat: t in illa videbas habe
re ius: ga in genere suo recipit functionē: ut. l. ii. S. i. j. si
cer. pe. **E**xpeditis glo. put ponunt Hria: ueniamus
ad materiā violentiarū. Et glo. ponit multa bona: sed
nō qz ad materiā huius. l. Et dicit glo. qd ad eviden
tiā huius legis debetis scire qd multa sunt genera vio
lentiaz. Est enim qdā violentia expulsiua: t ista nō h̄z
qz sensum expulsi: t hec punis per interdictū vñ ui: ut. j.
de ui t ui ar. per totū. t h̄ locū solū in re immobili: uel
in his que erāt in illa re. Est qdā alia violētia que voca
tur turbatiua. t ista h̄z locū tam in re mobili qd immobi
li. t p̄tra eam subuenit per interdictū vñ possidetis: vel
utrobi. ut glo. dicit. Sed est aduertēdū qd pro hac vio
lentia non reperit prodita alicq publica accusatio crimi
nalis: ut. l. si fu. j. de act. t ob. t l. hoc iure. de reg. iur.
t ibi per Ja. de are. Est tamē prodita actio iniuria. ci
uili: uel accusatio iniuria. que priuata est: ut. j. de in
iuriis. l. sane si maritus. C. de iniuriis. l. iniurijs. Et ista
violētia similiter nō h̄z qz sensum p̄tis. Est tertia violētia
que vocat inquietatiua: ut qn tu edificas in meo vel
aliquid facis: t hec violentia punis per interdictū qd ui
aut clam. t pōt esse qd hec violentia h̄z qz sensu. eius cui
inserit: ut. l. merū. S. i. j. e. Est qzta violentia que vocat
ablatiuam. t ista h̄z locū suū in rebus mobilibus. nec h̄z
volūtate eius cui auferunt: t pro ista est p̄dita actio ui
bonoz raptoz. t cōperit etiā accusatio. l. iul. de ui. Est
qzta violentia que vocat cōpulsiva: ut qn per vim ali
quis cogif p̄sentire t uelle de qua loquit totus iste titu
lus h. t. C. e. Sunt t alia iura puniētia violētias. qdā
p̄toria ut interdictum ne uis fiat ei. t multa alia interdi
cta. p̄hibitoria. t qdā iura civilia p̄stituunt que puniūt
violentias. de qbus facit mentionē hec glo. t ponunt
pro maiori pte in ti. C. vnde ui. Ros. oēs istas p̄tōnes
cōmentauit circa finez libelli sui. inter quas p̄tōnes est
edictū diui marci. t est primū in ordine illoz cōmētoz
Circa istud ergo ga est materia nostra aliqua uidea
mus. Circa qd primo qro pro qua violētia h̄eat locum
istud edictū. Rn. h̄ loquis generaliter de eo qui per vñ
acceperit uel per vim possidet. Et ideo dico qd siue fit
violentia expulsiua siue ablatiuam siue expulsiua siue in
quietatiua. si tamē fit talis que puet aduersariū possi
tione sua habeat locū istud edictum: ut hic patet in eo
qd dicit possidere t accepisse. hoc. p̄ba. ex tex. qui dicit
nō ab ipso sibi spōte datam. que h̄ba qzgruūt siue aufe
ratur res siue debitor inde expellatur: siue ad danduz
cogatur. eo casu qd creditor nō possideret non h̄eret lo
cum hoc edictū: ut patet ex eo tex. siue ullo iudice tem
re possidere. Pro violētia h̄o turbatiua nō haberet lo
cum: ga non priuat aduersarius possessione. nec res ab
eo auferatur per illam violentiā. Sic uides qd in divers
itatē casuū pōt cōcurrere cū interdicto unde ui. cū ac
tione ui bo. rap. t cū actione qd metus causa. t cū inter
dicto qd ui aut clam. **I**tez qro ad qd subueniat hoc
decretuz. Ros. uideponere qd ex hoc decreto oriatur
actio ex. l. ista. Sed glo. dicit qd hoc decretuz nō tribuit
actionē ad repetendū id qd est datū per vim uel ablatū